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Nota de Prensa N° 109-2010
CIUDADANOS YA PUEDEN PARTICIPAR EN SORTEO DE COMPROBANTES 

DE PAGO 2010
Ganadores recibirán cuatro premios de S/. 40 mil soles y                                        64 de S/. 5 mil soles

Los ciudadanos que deseen participar en el primer Sorteo Nacional de Comprobantes de Pago 2010, ya pueden depositar sus sobres correspondientes en las 154 ánforas –64 en Lima y 90 en provincias– disponibles en los Centros de Servicios al Contribuyente de la SUNAT, agencias del Banco de la Nación y lugares autorizados en todo el país.

Por séptimo año consecutivo, la Administración Tributaria continuará con la organización de estos eventos, que promueven la entrega de comprobantes (como boletas de venta, tickets, recibos por honorarios y boletos de viaje), cuando se realiza una actividad comercial o se presta algún servicio y, por consiguiente, la obligación de emitirlos.

También se utilizan como una herramienta de verificación, puesto que los comprobantes depositados son procesados por las áreas de fiscalización de la SUNAT, para detectar omisiones –mediante cruces de información– e implementar controles en los sectores que presentan los mayores niveles de infracción.

De acuerdo con la Resolución de Superintendencia N° 199-2010/SUNAT publicada recientemente en el diario oficial, el período de recepción de los sobres para la primera edición de los sorteos, correspondiente al período 2010, será del 2 de julio al 16 de agosto.

Las personas que deseen participar deberán depositar en un sobre cerrado comprobantes de pago, emitidos desde el 1 de enero de este año, cuya suma total sea igual o mayor a S/. 30 soles, consignando, además, sus nombres y apellidos, Documento Nacional de Identidad (DNI), dirección completa y número telefónico en caso de tenerlo. 

En el primer sorteo, que se realizará el próximo 3 de septiembre, se entregarán cuatro premios de S/. 40 mil soles y 64 de S/. 5 mil soles distribuidos conforme a cuatro zonas geográficas.

	Zonas
	Premios
	Total 

	Zona Lima y Callao
	Un premio de S/. 40,000

16 premios de S/. 5,000
	S/. 120,000

	Zona 1 (Lambayeque, Cajamarca, amazonas, La Libertad, Ancash, Piura, Tumbes).
	Un premio de S/. 40,000

16 premios de S/. 5,000
	S/. 120,000

	Zona 2 (Junín, Pasco, Huánuco, Huancavelica, Loreto, Ucayali, San Martín)
	Un premio de S/. 40,000

16 premios de S/. 5,000
	S/. 120,000

	Zona 3 (Arequipa, Puno, Cusco, Apurímac, Madre de Dios, Ica, Ayacucho, Tacna, Moquegua)
	Un premio de S/. 40,000

16 premios de S/. 5,000
	S/. 120,000


Este año se realizarán, en total, cuatro sorteos de comprobantes dirigidos a personas naturales y uno destinado a las instituciones educativas (colegios) públicas y privadas.
                   Cronograma del Sorteo de Comprobantes de Pago 2010

	Sorteo:

Personas naturales
	Fecha

	I-2010
	03.09.10

	II-2010
	01.10.10

	III-2010
	07.01.11

	IV-2009
	11.02.11


	Sorteo:

Instituciones educativas
	Fecha

	I-2010
	12.11.10


Para obtener mayor información sobre las fechas de los próximos sorteos y los requisitos, las personas e instituciones interesadas pueden ingresar a SUNAT Virtual (www.sunat.gob.pe) o comunicarse a la Central de Consultas Telefónicas con número 0-801-12-100.
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